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Úvod

Náplní této diplomové práce je návrh a realizace robotického pracoviště pro ohyb vodičů.

Úkolem tohoto stanoviště je automatizace výrobního procesu, který tato práce popisuje. Návrh

a výroba stanoviště probíhala ve spolupráci s podnikem P&V Elektronic spol. s r.o.

Pro splnění cíle práce je nejprve proveden návrh mechanických částí pracoviště a určeno

jejich umístění na pracovní ploše. Dále je proveden návrh a rozvody řídící elektroniky a rozvody

vzduchu pro pneumatické válce. Následuje sestavení funkčního programu robota. Výsledný

program a jednotlivé úkony robota je potřeba následně optimalizovat a přizpůsobit k uvedení do

automatické výroby. V poslední kapitole je provedena analýza časové a finanční náročnosti

zhotoveného technického řešení a vyhodnoceny jeho přínosy pro podnik.

Práce je rozdělena celkově do šesti kapitol. V první kapitole je nastíněna krátká teorie

robotizace, jsou zde zmíněny druhy průmyslových robotů a jejich vlastnosti. Následuje vlastní

zpracování návrhu mechanické konstrukce a dílčích zařízení robotického pracoviště. Třetí

kapitola je věnována návrhu a zapojení řídicí elektroniky. Kapitoly čtyři a pět obsahují popis

vývojového prostředí, způsob ovládání a programování robota. Je zde popsán zhotovený funkční

program a vysvětleny jednotlivé operace. V poslední šesté kapitole byl zpracován technicko-

ekonomický posudek projektu a na závěr byla stanovena doba návratnosti z úspory na mzdách

za operátory.

Cílem práce je zhotovení pracoviště, které bude automaticky provádět sled operací

plynoucí ze zadaného úkolu.
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1 Automatizace a robotizace

Jedná se o proces, při němž je ve výrobě nahrazován lidský faktor průmyslovými roboty.

V dnešní době lze automatizaci uplatnit prakticky ve všech výrobních a montážních

procesech. Snad nejvíce zmiňovaná výhoda automatizace výrobních procesů v průmyslu je

výrazné zvýšení produktivity a zároveň snížení nároků na lidské zdroje. To je spojeno s rychlejší

výrobou a menšími mzdovými náklady. Díky tomu automatizovaný provoz zvyšuje

konkurenceschopnost podniků a zároveň je prostředkem pro jejich snazší začlenění do světové

ekonomiky. Snížením lidského faktoru a zavedením průmyslových robotů se snižují nejen

nároky na lidské zdroje, ale zároveň se snižuje i chybovost. Z toho vyplývá vyšší produktivita

práce a lepší kvalita finálního výrobku.[1],[5]

Díky automatizaci je jistá i návratnost, a to nejen z finančního hlediska, ale také v podobě

lidského zdraví, protože nahrazuje tvrdou, fyzicky namáhavou nebo monotónní práci. Kromě

toho se lidský faktor nahrazuje všude tam, kde se jedná o práci odehrávající se v prostředí s

nebezpečím výbuchu nebo jinak škodlivém prostředí. Stroje totiž mohou pracovat i za

extrémních teplot nebo v atmosférách, které jsou radioaktivní nebo toxické. Tím, že lidé nemusí

pracovat v drsném prostředí a s těžkými součástkami, chrání si své zdraví, a i jejich výkon je

pro firmu ekonomičtější.[3],[5]

V dnešní době je robotizace čím dál častější, protože roboty procházejí neustálou

inovací, jsou neustále průběžně zdokonalovány a přibývá jim nových funkcí. Ať už se jedná o

digitalizaci, senzoriku, sběr dat nebo o přenosy a zpracování informací na úrovní jednoho stroje,

výrobní haly nebo dokonce celého podniku.[5]

Pro robotizaci pracovišť v podstatě neexistují jasné limity. U běžných podniků jde však

především o počáteční investici a její návratnost. Na základě správného vyhodnocení analýzy

výroby může jít z počátku o poměrně vysokou investici, která ale bude v dohledné době nejen

návratná, ale dokonce velmi výdělečná. Jak již bylo řečeno, u robotů totiž odpadají mzdové

náklady spojené se zdravotním a sociálním pojištění. Dále, nebudeme-li počítat s nutnými

přestávkami na údržbu či přenastavení robota, je robot schopen pracovat v podstatě neomezenou

dobu.[3]
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1.1. Definování základních pojmů

Automatizace

Automatizace je technologie, pomocí které je proces nebo postup prováděn s minimální

lidskou pomocí. Automatizace nebo automatické řízení označuje použití různých řídicích

systémů pro provoz zařízení, které nahrazují, zrychlují, zpřesňují a celkově usnadňují lidskou

práci. Automatizace pokrývá nesčetné množství aplikací. Například od

domácího termostatu ovládajícího kotel až po velký průmyslový řídicí systém s desítkami tisíc

vstupních měření a výstupních řídicích signálů. Ve složitosti řízení se může pohybovat od

jednoduchých stavů zapnuto/vypnuto až po multi-variabilní algoritmy vysoké úrovně. [5]

Ideálním předpokladem automatizace je tzv. filozofie „Lights Out“, kdy jde o úplné

vyřazení člověka z výrobního procesu, aby se eliminovaly náklady na pracovní sílu. Tento

pojem vznikl ze situace, kdy výrobní továrna je plně automatizována, nevyžaduje žádnou

přítomnost lidí na pracovišti a může tedy běžet „s vypnutými světly“. Tato možnost je však v

praxi téměř neuskutečnitelná. Vyžaduje totiž naprostou spolehlivost zařízení a jejich

dlouhodobé mechanické schopnosti. Úplného zhasnutí však nelze dosáhnout, protože vždy bude

potřeba jisté minimální údržby výrobního zařízení. [3], [16]

Automat

Automat označuje samoobslužný stroj, technické zařízení nebo řídicí mechanismus

navržený tak, aby automaticky a spolehlivě sledoval předem stanovený sled operací, nebo

reagoval na předem určené instrukce, a to bez přímého lidského zasahování. [1],[6]

Robotika

Robotika je interdisciplinární odvětví inženýrství a vědy, které zahrnuje strojírenské,

elektronické a informační inženýrství. Zabývá se návrhem, konstrukcí, provozem a použitím

robotů, jakožto i počítačovými systémy pro jejich kontrolu a zpracování informací.

Tyto technologie se používají k vývoji strojů, které mohou nahradit lidskou činnost nebo

napodobovat lidské činnosti a pomáhat tak člověku řešit jeho problémy s ulehčováním práce a

zvyšováním produktivity práce. [7]
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Robot

Robot je programovatelný stroj schopný provádět automaticky složité série akcí. Může

být řízen externím ovládacím zařízením nebo je ovládací prvek přímo vložen dovnitř. Roboty

mohou být konstruovány tak, aby na sebe braly lidskou podobu, ale převážná většina robotů

jsou stroje určené k provádění úkolů bez ohledu na to, jak vypadají. Existuje celá řada typů

robotů. Používají se v mnoha různých prostředích a pro mnoho různých účelů. Přestože jsou

velmi různorodé v aplikaci a ve formě, pokud jde o jejich konstrukci, sdílejí tři základní

podobnosti.

• Všechny roboty mají nějaký druh mechanické konstrukce, rám, formu nebo tvar

navržený dosáhnout požadovaného úkolu.

• Roboty mají elektrické komponenty, které pohánějí a řídí strojní zařízení.

• Všechny roboty obsahují určitou úroveň programového kódu. Program určuje

rozhodování robota, kdy nebo jak něco udělat. Program je základní podstatou robota.

Robot by mohl mít vynikající mechanickou a elektrickou konstrukci, ale pokud by byl

jeho program špatně konstruován, jeho výkon bude velmi špatný nebo nemusí vůbec

fungovat.

[2],[3],[10]

1.2. Průmyslový robot

Protože je tato práce zaměřena na implementaci průmyslového robota, neměla by chybět

stručná definice tohoto pojmu.

Mezinárodní organizace pro normalizaci uvádí definici manipulačního průmyslového

robota v normě ISO 8373 následovně: "Automaticky řízený, přeprogramovatelný, víceúčelový,

manipulátor programovatelný ve třech nebo více osách, který může být buď fixní na místě, nebo

mobilní pro použití v aplikacích průmyslové automatizace." [4]

Typickými aplikacemi průmyslových robotů jsou svařování, lakování, montáž,

umisťování součástek na desky s plošnými spoji, balení, paletizace, kontrola výrobků a jejich

testování. To vše robot provádí s vysokou vytrvalostí, rychlostí a přesností. Průmyslový robot

tedy slouží člověku k automatickému zpracování materiálu, energie a informace, případně také

jako náhrada lidí v pracovním procesu.
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Od ostatních strojů se průmyslový robot obvykle liší možností přizpůsobení různým


[…]

3: PAYLOAD[3]
4:
5: R[53:Pocet_kusu_PRG6]=10000
6: LBL[1]
7: R[53:Pocet_kusu_PRG6]=R[53:Pocet_kusu_PRG6]-1
8:
9: WAIT DI[102:TLAK_CIDLO]=ON
10: CALL PRG6_STRIH
11:
12: CALL PRG6_ODISOL
13:
14: WAIT DI[102:TLAK_CIDLO]=ON
15: CALL PRG6_OHYB
16:
17: CALL PRG6_FLUX
18:
19: CALL PRG6_CIN
20:
21: IF R[53:Pocet_kusu_PRG6]>0,JMP LBL[1]
22:
23: CALL L_HOME
[END]

b) Program na pozadí:
1: IF (DI[101:CIDLO]=ON),
DO[103:PODEJ_DRAT]=(OFF)
[END]

c) Program KLESTE_OTEVRIT:
1: RO[2]=OFF
2: RO[1:KLESTE]=ON
3: WAIT .50(sec)
[END]

d) Program KLESTE_ZAVRIT:
1: RO[1:KLESTE]=OFF
2: RO[2]=ON
3: WAIT .50(sec)
[END]

e) Program PRG6_STRIH
1: UFRAME_NUM=0
2: UTOOL_NUM=2
3:
4: IF (DI[101:CIDLO]=OFF), DO[103:PODEJ_DRAT]=(ON)
5:
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 6:L P[5] 500mm/sec CNT100
7:L P[7] 500mm/sec CNT10
8:L P[8] 300mm/sec CNT1
9:
10: IF (DI[101:CIDLO]=OFF), DO[103:PODEJ_DRAT]=(ON)
11:
12: WAIT DI[101:CIDLO]=ON
13:
14:L P[4] 150mm/sec FINE
15:
16: WAIT .20(sec)
17:
18: CALL KLESTE_ZAVRIT
19:
20: DO[102:VENTIL_STRIH]=ON
21: WAIT .30(sec)
22: DO[102:VENTIL_STRIH]=OFF
23:
24:L P[9] 100mm/sec CNT100
25:L P[10] 200mm/sec CNT100
26:L P[11] 750mm/sec CNT100
27:L P[12] 750mm/sec CNT100
28:
29:L P[2] 750mm/sec CNT100
30:L P[3] 750mm/sec CNT100
31:
32: DO[103:PODEJ_DRAT]=ON
[END]

f) Program PRG6_ODIZOL
1: UFRAME_NUM=0
2: UTOOL_NUM=2
3:
4:L P[1] 750mm/sec CNT50
5:L P[12] 150mm/sec CNT50
6: WAIT .20(sec)
7:L P[2] 15mm/sec CNT1
8:L P[3] 150mm/sec CNT1
9:
10:L P[4] 1500mm/sec CNT100
11:L P[8] 1500mm/sec CNT100
12:
13:L P[13] 100mm/sec CNT100
14: WAIT .20(sec)
15:L P[5] 15mm/sec CNT1
16:L P[6] 150mm/sec CNT1
17:
18:L P[7] 1000mm/sec CNT100
19:L P[9] 1500mm/sec CNT100
20:L P[14] 1500mm/sec CNT100
20:L P[10] 2000mm/sec CNT100
21:L P[11] 2000mm/sec CNT100
[END]
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g) Program PRG6_OHYB
1: UFRAME_NUM=0
2: UTOOL_NUM=2
3:
4:L P[1] 2000mm/sec CNT100
5:L P[2] 2000mm/sec CNT50
6:L P[5] 750mm/sec CNT50
7:L P[7] 250mm/sec FINE
8:L P[4] 25mm/sec FINE
9:
10: WAIT .30(sec)
11: DO[101:VENTIL_OHYB]=ON
12: WAIT .50(sec)
13: DO[101:VENTIL_OHYB]=OFF
14: WAIT .30(sec)
15:
16:L P[6] 100mm/sec FINE
17:L P[8] 350mm/sec CNT100
18:L P[3] 1000mm/sec CNT100
[END]

h) Program PRG6_FLUX
1: UFRAME_NUM=0
2: UTOOL_NUM=2
3:
4:L P[5] 1500mm/sec CNT100
5:L P[1] 1000mm/sec CNT50
6:L P[6] 500mm/sec CNT10
7:L P[2] 150mm/sec FINE
8:L P[3] 300mm/sec CNT50
9:L P[4] 750mm/sec CNT100
[END]

i) Program PRG6_CIN
1: UFRAME_NUM=0
2: UTOOL_NUM=2
3:
4:L P[1] 350mm/sec CNT25
5:L P[3] 35mm/sec FINE
6: WAIT .50(sec)
7:L P[2] 30mm/sec FINE
8:L P[11] 350mm/sec CNT100
9:
10:L P[7] 1000mm/sec CNT100
11:L P[15] 1500mm/sec CNT100
12:L P[16] 1500mm/sec CNT100
13:L P[19] 1500mm/sec CNT100
14:L P[20] 1500mm/sec CNT100
15:L P[21] 1500mm/sec CNT100
16:
17:L P[9] 1500mm/sec CNT100

Návrh robotického pracoviště pro ohýbačku vodičů Bc. Josef Viktora
Design of a robotic workplace for a wire bender 2019

55

18:L P[8] 1500mm/sec CNT100
19:L P[12] 1500mm/sec CNT100
20:L P[13] 1000mm/sec CNT100
21:L P[5] 1000mm/sec CNT100
22:L P[14] 500mm/sec CNT10
23:L P[6] 100mm/sec CNT10
24:L P[4] 100mm/sec FINE
21:
22: WAIT .30(sec)
23: CALL KLESTE_OTEVRIT
24:
25:L P[17] 100mm/sec CNT25
26:L P[18] 200mm/sec CNT100
[END]

Příloha B – Fotodokumentace vzhledu robotického pracoviště
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Příloha C – Fotodokumentace uložení elektroniky
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