Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh robotického pracoviště pro ohýbačku vodičů
Student: Bc. Josef VIKTORA Std. číslo: E17N0030P
Vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá návrhem robotického pracoviště pro ohýbačku vodičů. V úvodu práce je stručný úvod do problematiky robotiky. Dále je popsán návrh jak mechanických částí pracoviště, tak i návrh nutné dodatečné elektronické vybavy. Následuje popis programového vybavení robota. V závěrečné kapitole i orientační ekonomické zhodnocení projektu.

Chtěl bych vyzdvihnout skutečnost, že student vytvořil funkční robotické pracoviště, přičemž musel prokázat znalosti jak z mechaniky tak elektroniky.

V práci jsou místy drobné nepřesnosti, (např. strana 45 kde odhadnuté náklady odkazují na špatné číslo tabulky a také neodpovídá částka), ale toto nijak nesnižuje celkovou vysokou úroveň odvedené práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce